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  نشست سالیانه سازمان ملل متحد یکی از مهم ترین 
فرصت های سطح بالای دیپلماتیک دنیای امروز است. به هر 
حال سیاستمداران دنیا از این فرصت در حوزه های مختلف 
استفاده می کنند. چه برای اعلام مواضع خودشان و مهم تر از 
آن متن نشست سازمان ملل متحد برای رفع چالش ها، کاهش 
تنش ها و استفاده از فرصت هایی که بدون تشریفات هیأت ها 
در روابط دوجانبه قرار می گیرند. اگر این دو موضوع را کنار هم 
قرار دهیم یعنی موضوع اول اعلام رسمی دولت ها و موضوع دوم 
حاشیه اجلاس که با  استفاده از فرصت های دیپلماتیک برای رفع 
تنش  و ایجاد فرصت های همکاری  مرتبط می شود. روز به روز 
قسمت دوم در حال تقویت است. چرا که گذشت، آن زمانی  که 
دنیا منتظر بود سالی یک بار یک رئیس جمهور یا مقام عالیرتبه 
کشوری به سازمان ملل بیاید و مواضع خود را اعلام کند.  در 
دنیای امروز هر شخص به ابزارهای رسانه ای مختلف دسترسی 
دارد و تمام سیاستمداران دنیا از مواضع فکری یکدیگر کاملا 
اطلاع دارند. به عنوان مثال برای تمام کارشناسان قابل پیش 
بینی بود که آقای رئیسی چه خواهد گفت. کما اینکه با گوش 
دادن سخنرانی بایدن مشخص بود که او به طور مشخص در 
مورد ایران چه می خواهد بگوید. بایدن مثلثی را در مورد ایران 
تعیین کرد که برای اکثر کارشناسان قابل پیش بینی بود. مثلثی 
شامل موضوع هسته ای، حقوق بشر و چالش های هسته ای.  
لذا دلیل این امر این است که امروز  همه به ابزارهای رسانه ای 
دسترسی دارند و مواضع شان  هم مشخص است. منتها آنچه 
مورد تاکید است استفاده از حاشیه سازمان ملل برای برگزاری 
نشست های مختلف چه در  سطوح کارشناسی و چه در سطوح 
عالی هم برای رفع تنش و هم برای استفاده از فرصت ها چون در 
سازمان ملل مجبور نیستید تشریفات یک سفر دوجانبه را در نظر 
بگیرید و به راحتی می شود در طول چند دقیقه کشورها با هم 
بنشینند و بر سر اختلافات و فرصت ها صحبت کنند. متاسفانه 
نوع رفتار و برنامه اعلامی دولت آقای رئیسی مثل دولت های 
گذشته است.  چنانکه رئیس جمهور گفت من می خواهم صدای 
مردم ایران باشم. به عبارتی مشخص شد که آقای رئیسی  بیشتر 
فقط برای سخنرانی به سازمان ملل می رود کما اینکه پیش از 
وی نیز سایر روسای جمهور نیز صرفا برای سخنرانی می رفتند  
و عملا در حاشیه سازمان ملل هیچ گره ای از مشکلات ملت 
ایران باز نشد. الان هم که کشورمان با تنش ها و چالش های 
مختلفی روبرو است می بینیم تمام برنامه ریزی ها بر روی یک 
سخنرانی صورت گرفت  و مشخص بود و می شد پیش بینی کرد 
که در این سخنرانی چه چیزهایی گفته خواهد شد . پیشنهاد 
مشخص این است که از نشست های سازمان ملل متحد برای 
شکستن تابوها و موانع سیاست خارجی باید استفاده کرد. یعنی 
در آنجا مقامات ایران بر سر مشکلات و اختلافات با مقامات سایر 
کشورها گفت وگو و مذاکره کنند. اما جای به عنوان یک افتخار  
یاد می شود از اینکه مقامات ایرانی بارها برای مذاکره نکردن 
با مقامات آمریکایی مجبور شدند که چه رفتارهایی را صورت 
دهند.  در شرایطی که با یک مذاکره می توان خیلی از مسائل را 
حل کرد. به تحلیل بسیاری از کارشناسان منافع ایران قربانی 
واسطه ها شده است و حال پرسش اینجاست که چرا باز هم از 
مذاکره غیر مستقیم صحبت می کنند. لذا به نظر می رسد این 
سفر نیز به پایان خواهد رسید، اما متاسفانه شاید چند روز و چند 
ساعت بر سر متن سخنرانی وی صحبت ها و تبلیغات سیاسی 
صورت خواهد گرفت. اما بعد از این سفر هم می بینیم که کماکان 

کشور با موانع گذشته دست به گریبان خواهد بود . 

سفربهنیویورکوفرصتهایپیشرو
یادداشت

ابرازتأسفگروسی
ازتصمیمایران

مدیرکل آژانس اتمی ضمن ابراز تأسف از 
تصمیم ایران برای لغو مجوز فعالیت برخی 
از بازرسان این سازمان، مدعی شد که تهران 
به آژانس نیاز دارد تا تضمین های لازم مبنی 
بر صلح آمیز بودن برنامه هسته ای آن را 
ارائه کند. گروسی در مصاحبه با خبرگزاری 
عمومی  مجمع  حاشیه  در  »اسپوتنیک« 
سازمان ملل در نیویورک، گفت که امیدوار 
است تهران تصمیم خود برای لغو مجوز 
فعالیت تعدادی از بازرسان کهنه کار آژانس 
اتمی در ایران را تغییر دهد. وی در این باره 
توضیح داد: »من از این موضوع )لغو مجوز 
بازرسان آژانس اتمی( متأسف هستم. واقعاً 
این کار را درک نمی کنم. من نمی توانم بفهمم 
چه کسی از اینگونه اقدامات سود می برد.« 
طبق این گزارش، مدیرکل آژانس اتمی 
ادامه داد: »ایران به آژانس اتمی نیاز دارد تا 
تضمین های لازم را مبنی بر صلح آمیز اهداف 
برنامه هسته ای آن ارائه کند. ما هم این کار را 

از طریق بازرسان خود انجام می دهیم.« 
 

کرهجنوبیخسارتدهد
کره جنوبی باید به ایران خسارت پرداخت 
کند. در پی شکایت ایران از کره جنوبی به 
علت تاخیر در پرداخت منابع ارزی ایران در 
سال های گذشته، حدود ۸۵۰ میلیون دلار 
برآورد اولیه خسارتی است که کره ای ها باید 
پرداخت کنند. رئیس کل بانک مرکزی از واریز 
۵ میلیارد و ۵۷۳ میلیون یورو منابع بلوکه شده 
کشور در کره جنوبی به حساب بانک کشاورزی 
و بانک های گردشگری، کارآفرین، سامان، 
پاسارگاد و شهر در دو بانک قطری الدخان و 
الاهلی خبرداد و گفت: دسترسی به منابع ارزی 

در چند کشور دیگر هم در حال انجام است. 

اجازهتعدیازخاکعراق
بهایرانرانمیدهیم

وزیر خارجه عراق در سخنانی تاکید کرد که 
بغداد اجازه تعدی به جمهوری اسلامی ایران و 
همسایگان از خاک این کشور را نخواهد داد. 
فواد حسین در حاشیه هفتاد و هشتمین دور 
از نشست های مجمع عمومی سازمان ملل در 
نیویورک درباره پایان مهلت ایران برای انتقال 
گروه های تروریستی از مرز دو کشور اظهار 
کرد: ما به قانون اساسی عراق پایبند هستیم و 
طبق آن هیچ سازمان یا گروهی حق استفاده از 
خاک کشور برای حمله به کشورهای همسایه 
و ایران را ندارد. فواد حسین افزود: ما نیز در 
چارچوب قانون اساسی با این گروه های مسلح 
)تروریستی( مبارزه می کنیم و خوشبختانه با 
گفت وگوی مثبتی که با طرف ایرانی داشتیم، 
توانستیم حملات را متوقف کنیم. وی با اشاره 
به دیدارهایش با مقامات ایران در سفر اخیرش 
به در تهران گفت: چند روز پیش در تهران 
بودم و دیدارهای طولانی و پرباری با همتای 
خود و رئیس جمهوری اسلامی ایران داشتم. 
قرارداد امنیتی میان تهران و بغداد وجود دارد. 
همچنین بغداد و اربیل در زمینه نحوه رفتار 
با گروه های مسلح )تروریستی( نیز همکاری 

دارند. 

وزیردفاعروسیه
واردتهرانشد

سرگئی شویگو، وزیر دفاع فدراسیون 
روسیه عصر دیروز در صدر هیات بلندپایه ای 
از مقامات نظامی این کشور وارد تهران شد. 
وی که به دعوت رسمی سرلشکر محمد 
باقری رئیس ستاد کل نیروهای مسلح به 
ایران سفر کرده است، ساعاتی پس از ورود 
در محل ستادکل نیروهای مسلح با عالی ترین 
مقام نظامی کشورمان دیدار کرد. توسعه 
دیپلماسی دفاعی، گسترش همکاری های دو 
جانبه و همچنین مقابله با تهدیدات مشترک و 
تروریسم بین المللی از جمله محورهای اصلی 
این دیدار محسوب می شود. براساس این 
گزارش وزیر دفاع فدراسیون روسیه در طول 
این سفر با فرماندهان ارشد نیروهای مسلح 

کشورمان نیز دیدار خواهد کرد. 

شهادتکذبدردادسرا
جرماست

گزارش پرونده وحدت رویه در خصوص 
انطباق شهادت کذب در مرحله تحقیقات 
مقدماتی نزد دادسرا با موضوع با ماده ۶۵۰ 
قانون مجازات اسلامی )تعزیرات و مجازات های 
بازدارنده( قرائت شد. رأی وحدت رویه هیأت 
عمومی دیوان عالی کشور در خصوص انطباق 
شهادت کذب در دادسرا با ماده ۶۵۰ قانون 
مجازات اسلامی: شهادت کذب در مرحله 
تحقیقات مقدماتی نزد دادسرا جرم است در 
این پرونده شعبه سیزدهم دادگاه تجدیدنظر 
استان البرز شهادت کذب نزد دادسرا را 
مشمول ماده قانونی ۶۵۰ قانون مجازات 
اسلامی دانسته و حکم محکومیت صادره برای 
متهم در دادگاه نخستین تأیید کرده و آن را 
جرم دانسته است؛ در حالی که شعبه سی و 
نهم دادگاه تجدیدنظر استان تهران شهادت 
کذب نزد دادسرا را مشمول ماده قانونی مرقوم 
ندانسته و حکم برائت صادره برای متهم را در 

مرحله دادرسی نخستین تأیید کرده است. 

 حشمت ا... فلاحت پیشه
تحلیلگر مسائل بین الملل 

خبــــر
 محسن کوهکن:   

هماهنگیمیدانودیپلماسی
نقطهاقتداردربرابرآمریکاشد

آرمان ملی: یک فعال سیاسی اصولگرا درباره روند 
مذاکرات منجر به آزادسازی اموال بلوکه  شده ایران، اظهار 
کرد: مذاکرات ایران و آمریکا در سه یا چهار دهه گذشته 
همواره درباره موضوع خاصی بوده و هیچ گاه بحث درباره 
از سرگیری روابط دو کشور در کار نبوده است. مثلا در دوره 
دولت سازندگی موضوع مذاکره درباره آزاد شدن اموال ایران 
در ازای آزاد شدن گروگان های آمریکایی در لبنان انجام شد 
که گروگان های آمریکایی آزاد شدند ولی این کشور به تعهد 
خود عمل نکرد و طلبکار هم شد. موضوع دیگری که ایران و 
آمریکا درباره آن مذاکره کردند، درباره افغانستان در دو دهه 
گذشته بود. آخرین موضوع هم برجام بود که آمریکا از آن به 
صورت غیرقانونی خارج شد. محسن کوهکن گفت: در همه 
این سال ها ایران به درستی تشخیص داد که نباید به آمریکا 
اعتماد داشته باشد. فرقی نمی کند چه دولتی در آمریکا بر سر 
کار باشد زیرا همه این دولت ها بدعهد هستند. قذافی به آمریکا 
اعتماد کرد و تمام تاسیسات هسته ای خود را برچید اما آمریکا 
به تعهدات خود در برابر لیبی عمل نکرد. یاسر عرفات گفته بود 
که بزرگ ترین اشتباه او اعتماد به آمریکا بود؛ بنابراین تجریه 
تاریخی به ما می گوید که نباید به آمریکا در مذاکره اعتماد 
داشت. این فعال سیاسی درباره اینکه چرا این بار آمریکایی ها 
مجبور شدند در مذاکرات مربوط به آزادسازی اموال بلوکه 
شده ایران و آزادی زندانیان به تعهدات خود عمل کنند، گفت: 
نکته اول اینکه این اموال به کشور ایران تعلق داشت و در ازای 
فروش نفت باید به ایران باز می گشت اما قلدری آمریکا مانع 
آن شده بود. نکته دیگر اینکه طرف آمریکایی متوجه شد در 
ایران اختلافی میان میدان و دیپلماسی وجود ندارد تا بتوانند 
از آن سوءاستفاده کنند. در واقع هماهنگی میان تصمیمات 
ستادی و میدانی به نقطه قوت و اقتداری در برابر آمریکا تبدیل 
شد. آمریکا هم در مقابل از خود خوش عهدی نشان داد تا از 
دیدگاه خود بتواند وارد موضوعات دیگری برای مذاکره شود. 
کوهکن تصریح کرد: جدا از اینکه دیپلماسی در این موضوع 
خاص خوب عمل کرده یا نه، باید به این موضوع اشاره کرد که 
اولین گام دولت سیزدهم در بحث سیاست خارجی از بین 
بردن اختلاف میان ستاد تنظیم روابط خارجی یعنی وزارت 
خارجه و اقدامات میدانی بود که همین آزادسازی اموال ایران 

نتیجه این اقدام دولت بود. 

رئیس جمهور  ملی:  آرمان 
که به منظور شرکت در هفتاد و 
هشتمین مجمع عمومی سازمان 
ملل متحد به نیویورک سفر کرده 
است، عصر روز دوشنبه به وقت 
محلی با جمعی از اندیشمندان 
سیاست خارجی آمریکا دیدار و 
گفت وگو کرد. سید ابراهیم رئیسی 
درباره توافق هسته ای و چشم انداز 
روابط ایران و آمریکا با برشمردن 
سابقه نقض پیمان دولت آمریکا 
در قضیه برجام با وجود اجرای 
کامل تعهدات از طرف جمهوری 
اسلامی ایران، خاطرنشان کرد: 
با تغییر دولت در آمریکا و اعلام 
آمادگی دولت جدید برای بازگشت 
به تعهدات خود، جمهوری اسلامی 
ایران نیز برای توافق خوب اعلام 
آمادگی و مذاکرات را به صورت 
جدی دنبال کرد، اما پس از مدتی 
مقابل  طرف های  شد  مشخص 
به تعهدات خود پایبند نیستند. 
رئیس جمهور با اشاره به اشتباه 
محاسباتی آمریکایی ها در قضیه 
اغتشاشات گفت: دولت آمریکا بر 
اثر مشورت های غلط برخی عناصر 
مزدور به ظاهر ایرانی و همچنین 
سرویس های  غلط  برآوردهای 
جاسوسی، با ترک مذاکرات، دل 
به نتیجه بخشی اغتشاشات بست 
در حالی که جمهوری اسلامی 
ایران امروز درخت تناوری است 
که این تکانه ها اثری بر پایداری 
آن ندارد. رئیسی پیروزی ملت 
ایران در مقابل جنگ ترکیبی را 
ادامه پیروزی های ملی در مقابل 
انواع دشمنی های گذشته مانند 
پیروزی در دفاع مقدس و همچنین 
غلبه بر تحریم های ظالمانه دانست 
و افزود: بدخواهان ملت ایران به 
دنبال تکرار مدل سوریه در ایران 
بودند، اما اشتباه کردند چون هنوز 

ملت ایران و انقلاب اسلامی را 
نشناخته اند. رئیس جمهور با اشاره 
به ابراز تمایل مجدد آمریکا برای از 
سرگیری مذاکرات پس از شکست 
خاطرنشان  اغتشاشات،  پروژه 
کرد: مذاکراتی به واسطه برخی 
کشورها انجام شد که تبادل اخیر 
زندانیان نیز یکی از آثار آن بود. 
رئیسی درباره جنایت ترامپ در 
ترور شهید سلیمانی، آن سردار 
شجاع را فرمانده مبارزه با تروریسم 
در منطقه و ترور او را ترور مبارزه 
با تروریسم خواند و افزود: شهید 
سلیمانی فرمانده مبارزه با تروریسم 
و داعش بود و اگر او جلوی داعش 
را نگرفته بود، تروریسم سراسر 
اروپا را فرامی گرفت؛ داعشی که 
البته در آمریکا به صراحت گفته 
شد که دست ساز آمریکا است. 
رئیس جمهور ترور شهید سلیمانی 
را مصداق تروریسم دولتی دانست 
و بر محاکمه عاملان این جنایت 
هولناک تأکید کرد. رئیسی امنیت 
آبراه های بین المللی را مورد تأکید 
قرار داد و گفت: حضور آمریکایی ها 
در خلیج فارس و دست اندازی به 
کشتی ها و توقیف آنها موجب ناامنی 
منطقه است. رئیس جمهور درباره 
آثار پیوستن ایران به بریکس، با 
برشمردن نقش برجسته کشورهای 
عضو در اقتصاد و تولید ناخالص در 

جهان، گفت: با توجه به ظرفیت ها و 
موقعیت برجسته ایران در منطقه، 
پیوستن ایران به این گروه باعث 
می شود.  آن  شدن  قدرتمندتر 
رئیسی عنوان کرد: در خصوص 
تحریم ها، بایدن در ابتدای کار خود 
گفت که روش ترامپ در خارج 
شدن از برجام را قبول ندارد که با 
این سخن توقع می رفت آمریکا 
به تعهدات خود پایبندی نشان 
دهد، ولی با گذشت زمان، تاکنون 
در عمل اقدام متفاوتی مشاهده 
نکرده ایم. انتظار این است که اگر 
دولت آمریکا در حرف می گوید 
به تعهدات پایبند است، در عمل 
هم پایبندی خود را نشان دهد. 
رئیس جمهور تصریح کرد: تصریح 
اتمی  انرژی  بین المللی  آژانس 
فعالیت های  بودن  صلح آمیز  بر 
هسته ای ایران را دلیل روشنی بر 
ظالمانه بودن تحریم ها علیه ایران 
دانست و گفت: جمهوری اسلامی 
ایران قبل از هر قانون و مقررات 
و نظارتی، به حکم فتوای رهبر 
هرگونه  اسلامی  انقلاب  معظم 
تولید و کاربرد سلاح هسته ای را 
ممنوع می داند. رئیس جمهور درباره 
وضعیت زنان در ایران، با برشمردن 
موفقیت های زنان در عرصه های 
مختلف علمی و ورزشی و همچنین 
حضور مؤثر و نقش آفرین آنان در 

بخش های سیاسی، مدیریتی و 
اجتماعی، سوءاستفاده غرب از 
حوادث سال گذشته را پوششی 
فریبکارانه برای دفاع از زن خواند 
و گفت: در حادثه سال قبل که 
دختر خانمی دچار حادثه شد، همه 
تحقیقات قطعی پزشکی نشان داد 
که هیچ گونه ضربه ای به او از ناحیه 
پلیس وارد نشده، اما آیا رسانه های 
غربی و آمریکایی حاضر شدند این 

واقعیت را بازتاب دهند؟
  آمادگی ایــــران برای 
گسترش صلح در جهــــان 

و قدردانی گوترش
  سیدابراهیم رئیسی همچنین 
در ادامه برنامه های سفر خود به 
نیویورک، با »آنتونیو گوترش« 
و  دیدار  ملل  سازمان  دبیرکل 
گفت وگو کرد و ضمن تقدیر از 
دبیرخانه  و  دبیرکل  تلاش های 
سازمان ملل، توجه به خواست 
رفع  عدالت،  اجرای  در  ملت ها 
تبعیض و فقر و همچنین امنیت 
پایدار را از جمله ماموریت ها و 
وظایف اصلی سازمان ملل برشمرد. 
وی جلوگیری از زیاده خواهی و 
سلطه طلبی را از جمله انتظارات 
مردم از این سازمان دانست و 
»جنگ افروزی  این که  بیان  با 
طبیعت قدرت های بزرگ و نظام 
سلطه است«، اقدامات سازمان 
این  از  جلوگیری  برای  ملل 
رویه های خطرناک و مخل صلح 
و ثبات جهانی را ضروری خواند. 
رئیس جمهور با اشاره به نگرانی 
کشورها در قبال آینده سیاسی و 
اجتماعی افغانستان، یمن و سوریه 
و همچنین تجزیه طلبی در آفریقا 
در سایه زیاده خواهی و قدرت طلبی 
نظام سلطه، نقش مهم سازمان ملل 
در جلوگیری از ظلم به مردم این 

کشورها را یادآور شد. 

 رئیس جمهور: 

   دولت آمریکا پایبندی به تعهدات را در عمل نشان دهد
پیام فرمانده سپاه

به اسرائیل 

فرمانده کل سپاه گفت: یک    
ائتلاف قدرتمند در جهان علیه رژیم 
صهیونیستی شکل گرفته و وضعیت 
مقاومت بسیار متفاوت شده است. 
سرلشکر پاسدار حسین سلامی در 
همایش »نو جهان« که در مرکز 
همایش های صدا و سیما برگزار شد، 
گفت: جوانان و نوجوانان انقلابی و 
دل انگیز  رویش های  ارزشمند، 
انقلابی اسلامی و پرچمداران ساخت 
آینده کشور هستند. وی ادامه داد: 
موضوع این اجلاس بسیار کلیدی 
و برای آینده ایران و جهان اسلامی 
حیاتی است. من از جهان اسلام و 
یک جهان سختی کشیده از مفهوم 
جهان اسلام یک معنای متولدشده 
در ادبیات سیاسی عالم بعد از وقوع 
می کنم.  صحبت  اسلامی  انقلاب 
سرلشکر سلامی با تاکید بر اینکه رژیم 
صهیونیستی با انزوا، جنگ داخلی، 
تجزیه سیاسی و اعتراضات اجتماعی 
و نبردهای امنیتی درگیر است، افزود: 
یک ائتلاف قدرتمند در عالم علیه رژیم 
صهیونیستی شکل گرفته و وضعیت 

مقاومت بسیار متفاوت شده است. 

»آرمان ملی« احتمال مذاکرات ایران و آمریکا در حاشیه شورای امنیت را بررسی می کند

ابراهیم رئیسی در»نیویورک« میز مذاکرات در»قطر«
مرندی: بازگشت به مذاکرات هسته ای به تصمیم آمریکا بستگی دارد

  واکنش ترامپ 
به تبادل زندانیان 

رئیس جمهور  ترامپ،  دونالد 
پیشین آمریکا در پلتفرم تروث 
سوشال از »جو بایدن«، همتای 
کنونی به توافق تبادل زندانیان با 
ایران انتقاد کرد. ترامپ نوشت: 
»من ۵۸ گروگان را از کشور های 
مختلف از جمله کره شمالی به 
کشور بازگرداندم و هیچ چیز در 
قبال آن پرداخت نکردم. آن ها 
خودشان فهیمدند باید به این افراد 
اجازه بازگشت دهند. سرانجام کار 
به جایی رسید که هیچ حرفی از 
پول نزدند، زیرا می دانستند که هیچ 
پولی دریافت نخواهند کرد«. این 
رئیس جمهور به شدت بی کفایت ما، 
بایدن احمق برای آزادی پنج نفر ۶ 
میلیارد دلار داد، در حالی که ایران 
برای آزادی پنج نفر هیچ پرداختی 

نکرد. او یک احمق است.«. 

 آرمان ملی- احسان اسقایی: زندانیان 
آمریکایی که از ایران  آزاد شدند، دلارهای 
نفتی را به حساب های تهران در دوحه واریز 
کردند. این همان گام اول، توافق نانوشته و یا 
تفاهم غیرمکتوبی بود که رسانه های مختلف 
از حصول آن بین ایران و آمریکا خبر می دادند. 
اینکه تهران و واشنگتن در ماه ها مذاکره مخفی 
و غیرمستقیم بر سرچه چیز مذاکره  کرده اند 
برهیچ کس معلوم نیست اما تنها اطلاعاتی که 
در این زمینه تا به امروز درز کرده، مذاکرات 
در مورد پرونده هسته ای، تبادل زندانیان و 
دسترسی تهران به ارز هایش بوده و مقامات 
قطری نظرات دو هیات ایرانی و آمریکایی را 
در این ارتباط به هم می رساندند. همه رسانه ها 
اکنون تشنه خبری جدید هستند که بعد از 
عبور از این مرحله و با توجه به کاهش تنش 
بین تهران و واشنگتن در پرونده هسته ای، 
چه داده ای منتشرخواهد شد و گام بعدی برای 
دوکشورچیست؟ این سوال وجود دارد که آیا 
مذاکرات در همین اندازه بوده و قرار نیست 
ادامه یابد؟ آیا تا قبل از تبادل زندانیان مذاکره 
در جریان بود؟ آیا قرار است روند مذاکرات در 
آینده ادامه یابد؟ آیا دوحه مرکز ادامه مذاکرات 
غیرعلنی و غیرمستقیم ایران و آمریکاست؟ و 
آیا قرار است طرف  دیگری هم به میانجی گری 
بین ایران و آمریکا بپردازد؟ پاسخ به بخشی از 

این سوالات می تواند آینده را روشن تر کند. 
 رئیس جمهور در نیویورک، مذاکرات 

رد شد
 هر بار که روسای جمهور ایران به سازمان 
ملل می روند، سفر آنها و احتمال مذاکرات 
با مقامات آمریکایی به سوژه رسانه های 
داخلی و خارجی تبدل می شود. شاید تنها 
رئیس جمهوری که از ایران به آمریکا رفته و 
تمایلی از سوی آمریکایی ها برای مذاکره با وی 
وجود نداشت، محمود احمدی نژاد بود اما سفر 
سیدمحمد خاتمی به نیویورک و حتی سفر 
حسن روحانی به آمریکا همواره با حساسیت 
از سوی رسانه ها مورد بررسی قرار می گرفت. 
در زمانی که خاتمی به نیویورک رفت، بیل 
کلینتون  هنگام سخنرانی وی مجمع عمومی 
سازمان ملل را ترک نکرد و به دنبال آن بود 
که حتی با خاتمی در راهروهای این سازمان 
رودر رو شود اما خاتمی با تدبیر محافظان به 
اتاقی هدایت شد. نقل است که دونالد ترامپ 
آمریکا که رکورددار  رئیس جمهور سابق 
شکستن دیدارهای غیر ممکن در آمریکا هم 
هست و با رهبرکره شمالی هم در مرز دو کره 

دیدار کرده بود تلاش های زیادی کرد تا حداقل 
با روحانی رئیس جمهور ایران در سازمان ملل 
عکس یادگاری بگیرد، مکرون میانجی این 
دیدار بود. روحانی نقل کرده که در نهایت شرط 
گذاشته که باید تحریم ها در حین دیدار با 
امضای طلایی ترامپ لغو شود رایزنی او با تهران 
او را به فکر فرو می برد که شاید ترامپ دست به 
این اقدام نزند و در نهایت پاسخ منفی به مکرون 
می دهد که دیداری در کار نیست و ترامپ به 
شدت بر مکرون می تازد که چرا نتوانسته این 
ماموریت را عملیاتی کند. ترامپ خطاب به 
مکرون می گوید آنها به من زنگ خواهند زد 
اما در آرزوی تماس از تهران کاخ سفید را ترک 
کرد. سفر رئیس جمهور کنونی ایران به سازمان 
ملل این بار با برخی حاشیه ها در ارتباط با 
دیدار مقامات ایرانی و آمریکایی روبه رو شد و 
حتی رسانه ها نقل کرده اند که مقامات ایرانی 
برای مذاکرات غیر مستقیم با آمریکا ابراز 
تمایل کرده اند. خبری که بازتاب رسانه ای 
زیادی داشت با این وجود احسان صالحی دبیر 
اطلاع رسانی دولت در حساب کاربری خود در 
شبکه اجتماعی ایکس در واکنش به انتشار 
خبری به نقل از رئیس جمهوری با این عنوان که 
»تهران برای مذاکره غیرمستقیم با آمریکایی ها 
در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل آمادگی 
دارد«، این ادعا را تکذیب کرد. به نظر می رسد با 
انتشار این تکذیبیه در آینده نباید شاهد تحولی 
در عرصه گفت وگو برای احیای برجام باشیم. 
اهمیت استفاده از فرصت سازمان ملل برای 
دستگاه دیپلماسی ایران در حد دیپلماسی 
عمومی است و تهران قصد ندارد از این فرصت 
جز برای دیدارهای متعارف استفاده دیگری 
کند. حال اینکه اولین دیدار ظریف و جان کری 
بر روی دو صندلی ساده در یکی از راهروهای 
سازمان ملل صورت گرفت و آن دیدار به پایه ای 

برای انعقاد برجام تبدل شد. 
 مذاکره در دوحه

بعد از کنار گذاشتن طرح اتحادیه اروپا 
از میز مذاکرات و قهر تروئیکای اروپایی از 
میانجی گری بین ایران و آمریکا کشورهای 
عربی منطقه تلاش کردند که خود را جایگزین 
اروپایی ها کنند. تلاشی که به نظر می رسد 
حداقل در دو فاکتور تبادل زندانیان و آزادی 
دلارهای ایران موفق بوده. ماجد الانصاری، 
سخنگوی وزارت خارجه قطر اعلام کرد که 
دوحه به طور منحصر به فردی برای کمک به 
مذاکرات واشنگتن و تهران مناسب است. به 
گزارش ایلنا، ماجد الانصاری با اشاره به ایالات 

متحده که سال گذشته قطر را به عنوان متحد 
اصلی غیر ناتو معرفی کرد، گفت: »فکر می کنم 
اعتماد ایجاد شده است.« وی افزود: »روابط 
کاری با جمهوری اسلامی ایران در موضوعات 
مختلف باعث شده است که قطر میانجی بسیار 
مناسبی در ]مبادله زندانیان[ باشد و امیدواریم 
این تنها شروع نقش ما در میانجیگری بین دو 
کشور باشد.« اما اکنون این سوال به وجود 
می آید که اگر قرار باشد مذاکره ای برای حل و 
فصل تحریم های تهران در دستور کار باشد، آیا 
مجددا اروپایی ها میانجی خواهند شد و یا اعراب 
منطقه خلیج فارس با توجه به وضع تحریم های 
مختلف در حوزه ساخت پهپاد و حقوق بشری 
علیه برخی مقامات در اروپا به میانجی گری 
خود بین تهران و واشنگتن ادامه می دهند. از 
این رو و به احتمال زیاد اگر قرار باشد مذاکراتی 
بین طرفین صورت گیرد باید در انتظار بود که 
این مذاکرات در دوحه و حتی در مسقط صورت 
گیرد چرا که این دو پایتخت کشورهای عربی به 
خوبی توانسته اند در تبادل زندانیان و آزادسازی 
دارایی های ایران نقش بازی کنند ضمن اینکه 
ظاهرا هیچ درخواستی هم تا این لحظه مانند 

اروپایی ها در برجام به نفع خود نداشته اند. 
 توپ در زمین یانکی ها

 باید در انتظار بود و دید که در روزها، هفته ها 
و ماه های آینده چه خبری در ارتباط با ایران و 
آمریکا در پرونده هسته ای مخابره خواهد شد. 
به نظر، ایران از هر گونه روشی که باعث لغو 
تحریم های ظالمانه شود و هر مذاکره ای که 
برجام 2۰1۵ را احیا کند، استقبال می کند و 
اکنون توپ در زمین آمریکایی هاست. محمد 
مرندی، مشاور تیم مذاکره کننده ایرانی در 
گفت وگو با شبکه المیادین که بعد از انجام 
مبادله زندانیان بین آمریکا و ایران صورت 
موفقیت  اصلی  عامل  کرد:  اعلام  گرفت، 
تفاهمنامه مبادله زندانیان آن بود که واشنگتن 
با تنگناهایی در سطح بین المللی مواجه شده 
است. به گفته مرندی طی چند ماه اخیر آمریکا 
با جدیت بیشتری در مذاکرات مبادله زندانیان 
و آزادسازی دارایی های تهران حضور پیدا کرد. 
مشاور تیم مذاکره کننده ایرانی افزود: تهران 
منتظر گام های بزرگ تری از سوی ایالات 
متحده برای توافق در پرونده های بزرگ تری 
همچون پرونده هسته ای است. به گزارش 
تسنیم و به گفته مرندی، بازگشت به مذاکرات 
هسته ای به تصمیم آمریکا بستگی دارد و 
امیدواریم که بعد از این توافق واشنگتن آماده 

انجام این مذاکرات باشد. 

ایران، همکاری با آژانس 
را حفظ می کند

 سخنگوی کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی مجلس 
شورای اسلامی با درست خواندن 
اقدام دولت در لغو مجوز برخی 
بازرسان آژانس با ملیت سه کشور 
اروپایی گفت: ما همچنان همکاری 
خود را با آژانس حفظ می کنیم؛ 
منتها آژانس و کشورهای وابسته 
به آن باید روند کار را با حسن نیت 
پیش ببرند. ابوالفضل عمویی در 
واکنش به بیانیه اخیر تروییکای 
اروپا و آمریکا گفت: اخیرا سه 
کشور اروپایی اقدام منفی علیه 
و  ایران  هسته ای  فعالیت های 
توافق برجام دادند اولین آن بیانیه 
تندی بود که این سه کشور بانی 
آن شده و در شورای حکام صادر 
شد آن هم به رغم این که کشورمان 
رویکردی توام با همکاری با آژانس 
را پیش می برد اما فضای همکاری 
را به سمت فشار سیاسی سوق 
دادند، پس لازم بود که اقدامی 

انجام شود. 


